Ac priusquam accedimus ad defensionem nostræ sententiae, hoc præfandum est. Omnes boni uiri, omnium ordinum ac Theologici ordinis etiam, haud dubie fatentur, ante Lutheri scripta, cōfusissimam fuisse doctrinam poenitentiae. Extant libri Sententiariorum, ubi sunt infinitæ questiones, quas nulli Theologi unquam satis explicare potuerunt. Populus neq; rei summam complecti potuit, nec uidere quæ præcipue requireretur in poenitentia, ubi querenda esset pax conscientiae. Prodeat nobis aliquis ex aduersarijs, qui dicat, quando fiat remissio peccatorum. Bone Deus, quantum tenebrae sunt. Dubitant, utrum in attritione, uel in contritione fiat remissio peccatorum. Et si fit propter contritionem, quid opus est Absolutione, quid agit potestas clauium, si peccatum iam est remissum? Hic uero multo magis etiam sudant, & potestatem clauium impie extenuant, Alij somniant potestate clauium non

remitti culpam, sed mutari poenas æternas, in temporales. Ita sa-
luberrima potestas, esset ministerium non uitæ, & spiritus, sed tā-
tum iræ, & poenarum. Alij uidelicet cautiōres fingunt potestate
clauium remitti peccata, coram Ecclesia, nō coram Deo. Hic q̄q;
perniciosus error est. Nam si potestas clauium nō consolatur nos
coram Deo, quæ res tandem reddet pacatam conscientiam. Iam
illa sunt magis etiam perplexa. Docent nos contritione mereri
gratiam. Vbi si quis interroget, quare Saul, Iudas, & similes non
consequantur gratiam, qui horribiliter contriti sunt. Hic de fide,
& de Euangelio respondendum erat, q̄ Iudas non crediderit, nō
erexerit se Euangelio & promissione Christi. Fides enim ostēdit
discrimen inter cōtritionem Iudæ & Petri. Verum aduersarij de
lege respondent, q̄ Iudas non dilexerit Deum, sed timuerit poe-
nas. Quando autem territa conscientia, præsertim in serijs, ueris,
& illis magnis terroribus, qui describuntur in Psalmis ac Prophē-
tis, & quos certe degustant isti, qui uere conuertuntur, iudicare
poterit. Vtrum Deū propter se timeat, an fugiat æternas poenas.
Hi magni motus literis & uocabulis discerni possunt, re ipsa nō
ita diuelluntur, ut isti sraues Sophistæ somniāt. Hic appellamus
iudicia omnium bonorum & sapientum virorum, Hi haud du-
bie fatebūtur has disputationes apud aduersarios perplexissimas
& intricatissimas esse. Ettamen agitur de re maxima, de præcis-
pno Euangelij loco, de remissione peccatorum. Tota hæc doctri-
na de his quæstionibus, quas recensuimus, apud aduersarios ple-
na est errorum & hypocrisis, & obscurat beneficium Christi, po-
testatem clauium, & iustitiam fidei.